
 

 

Comune di Solarussa 
PROVINCIA DI OR 

_____________ 

 
ORIGINALE 

  
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

 
N.217  DEL 05-12-2025 

 
Oggetto: Concessione voucher/contributi alle famiglie per la frequenza dei servizi 

educativi per la prima infanzia (03 anni) ai sensi dell'art. 1, comma 172 della 
Legge 30 dicembre 2021, n. 234 e Decreto del Ministro dell'Interno del 24 
marzo 2025  Approvazione Avviso e Modulo di Domanda 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

● Il D.lgs N. 267/2000; 
● il vigente Statuto comunale 
● il Decreto Sindacale n. 6 del 18.06.2025 di individuazione della Dott.ssa Barbara 

Pusceddu quale Responsabile dell’Area Amministrativa e socio culturale- vigilanza; 
● la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 20.12.2024 “APPROVAZIONE NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
PERIODO 2025-2027 (ARTT. 151 E 170 D.LGS N. 267/2000)”; 

● la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20.12.2024 l’“APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE E NOTA INTEGRATIVA – ESERCIZI FINANZIARI 2025-2027 
(BILANCIO ARMONIZZATO DI CUI ALL'ARTICOLO 11 E ALL'ALLEGATO 9 DEL DLGS 
118/2011)” e.ss.mm.ii; 

● la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 07.01.2025 che approva il Piano esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (P.E.G.) e.ss.mm.ii; 

● la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2025, che approva il PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E DI ORGANIZZAZIONE (PIAO) per il triennio 2025/2027 e 
successivi aggiornamenti; 

● la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 10 del 16.04.2025 – approvazione del 
rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 202, ai sensi dell’art. 227, comma 2 del 
D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1, lettera B) del D.lgs. n. 118/2011; 

● la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 30.05.2025 -Variazione n° 5 al Bilancio 
di previsione triennio 2025/2027- competenza e cassa 2025- competenza 2026/2027- 
applicazione avanzo di amministrazione vincolato e disponibile derivante dall’esercizio 
2024; 

● la Deliberazione di C.C. n° 16 del 31.07.2025 -ASSESTAMENTO GENERALE AL 
BILANCIO 2025-2027 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI DEGLI ARTT. 
175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N.267/2000; 



AREA AMMINISTRATIVA n.217 del 05-12-2025 Comune di Solarussa 
 

Pag. 2  

● la Deliberazione di C.C. n° 24 del 24.11.2025 – Variazione n° 9 al Bilancio di Previsione 
triennio 2025/2027- competenza e cassa 2025- competenza 2026/2027- Applicazione 
avanzo di amministrazione vincolato derivante dall’esercizio 2024. 

RICHIAMATI:: 

 La Legge 24 dicembre 2012, n. 228, articolo 1, comma 380, lettera b), che ha istituito, nello 
stato di previsione del Ministero dell’interno, il Fondo di solidarietà comunale, destinato al 
finanziamento dei Comuni anche ai fini del riequilibrio delle risorse; 

 La Legge 11 dicembre 2016, n. 232, articolo 1, comma 449, lettera d-sexies), che disciplina 
le modalità di riparto del Fondo di solidarietà comunale, in particolare al fine di rimuovere gli 
squilibri territoriali nell’erogazione dei servizi educativi per l’infanzia; 

 La Legge 30 dicembre 2021, n. 234, articolo 1, comma 172, che prevede che la quota di 
risorse destinata a ciascun Comune sia finalizzata ad incrementare in percentuale, nel limite 
delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero dei posti nei servizi educativi per 
l’infanzia; 

 Il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante “Istituzione del Sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni”, a norma dell’articolo 1, commi 180 
e 181, lettera e), della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 La Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, articolo 1, commi 494 e 
seguenti, che ha rimodulato la dotazione finanziaria del Fondo di solidarietà comunale e, al 
comma 496, ha istituito il Fondo speciale per l’equità del livello dei servizi, destinato – tra 
l’altro – ai Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario, della Regione Siciliana e della Regione 
Sardegna, per complessivi 300 milioni di euro per l’anno 2025, al fine di incrementare i posti 
nei servizi educativi per l’infanzia nel limite delle risorse disponibili. 

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 91 del 24/11/2025 in cui si dispone di utilizzare il 
contributo assegnato al Comune di Solarussa ai sensi dell’art. 1, comma 172 della legge n. 
234/2021, della somma complessiva di € per il raggiungimento degli obiettivi di servizio asilo nido 
nell’anno 2025, mediante il trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con 
voucher/contributi per fruire dei servizi educativi (nido/micronido/spazio gioco/spazio bambino); 

RILEVATO che ai sensi del Decreto del Ministro dell’Interno del 24 marzo 2025, recante la Nota 
Metodologica emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro 
dell’Istruzione e del Merito, il Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il 
PNRR, e il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, le risorse assegnate possono 
essere utilizzate per potenziare l’offerta dei servizi educativi per l’infanzia attraverso diverse 
modalità: 

o l’attivazione di nuovi posti o strutture negli asili nido comunali, gestiti direttamente o in 
forma esternalizzata; 

o la stipula di accordi o convenzioni con Comuni limitrofi, ambiti territoriali o altre forme 
associative; 

o accordi o convenzioni con asili nido o micronidi privati, con riserva di posti per i 
residenti; 



AREA AMMINISTRATIVA n.217 del 05-12-2025 Comune di Solarussa 
 

Pag. 3  

o l’erogazione di voucher o contributi alle famiglie per agevolare l’accesso ai servizi 
di asilo nido o micronido; 

o il finanziamento di ambiti territoriali o forme associative, con vincolo di incremento dei 
posti disponibili; 

o la stipula di accordi con strutture pubbliche o private per la riduzione delle tariffe a 
carico delle famiglie; 

o altre modalità riconducibili ai servizi di cui all’art. 2, comma 3, lettere b) e c), punti 1 e 
3, del D.lgs. n. 65/2017. 

CONSIDERATO che: 

 nel territorio comunale di Solarussa è attivo n. 1 Spazio Bambini, rientrante tra i servizi 
integrativi di educazione e cura per la prima infanzia, ai sensi del D.lgs. n. 65/2017; 

 al fine di assicurare pari opportunità di accesso a tutte le famiglie con bambini di età 
compresa tra 0 e 3 anni, si ritiene opportuno estendere la misura anche ai servizi educativi 
pubblici o privati ubicati nei Comuni appartenenti al medesimo ambito territoriale PLUS, 
riconducibili alle tipologie di cui all’art. 2, comma 3, lett. b) e c), punti 1 e 3 del D.lgs. n. 
65/2017 (es. sezioni primavera, spazi gioco/baby parking, servizi educativi domiciliari); 

RITENUTO OPPORTUNO utilizzare le risorse del Fondo Speciale Equità attraverso la concessione 
di voucher o contributi alle famiglie, anche qualora i figli frequentino servizi educativi ubicati fuori dal 
territorio comunale, purché regolarmente autorizzati al funzionamento, pubblici o privati, e conformi 
ai requisiti di orario e continuità educativa stabiliti dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta n. 91 del 24.11.2025 sono stati impartiti indirizzi 
per la concessione di un voucher o contributo alle famiglie residenti nel comune di Solarussa a titolo 
di rimborso per le spese sostenute nell’anno 2025 per la frequenza di servizi educativi per la prima 
infanzia prevedendo: 

- Destinatari: nuclei familiari che siano composti da almeno uno o più figli a carico, di età 
compresa tra 0 e 3 anni, anche in adozione o in affido, che hanno fruito dei servizi educativi 
(asilo nido, micronido, sezione primavera sia pubblici che privati, spazio gioco, baby parking, 
servizi educativi in contesto domiciliare) all’interno del territorio comunale e del territorio 
dell’ambito; 

- Requisiti di ammissione:  
- un’attestazione ISEE in corso di validità il cui valore non superi Euro 40.000,00; 
- avere sostenuto spese nell’anno 2025 per la frequenza di asili nido, micronidi, sezioni 

primavera (pubblici o privati) e altri servizi educativi presenti nel territorio e previsti dall’art. 2, 
comma 3, lettera B) e lettera C) punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65; 

- Misura e attribuzione del contributo 
- Il contributo dovrà essere erogato alle famiglie beneficiarie a titolo di rimborso delle spese 

sostenute risultanti dalle ricevute fiscali/fatture di pagamento del servizio erogato nel 2025; 
- il contributo è cumulabile con altre misure di sostegno al pagamento delle rette dell’asilo nido 

(es. bonus asilo nido INPS; bonus asilo nido RAS); 



AREA AMMINISTRATIVA n.217 del 05-12-2025 Comune di Solarussa 
 

Pag. 4  

- in caso di cumulo, la misura del contributo comunale sia calcolata come segue: importo della 
retta- importo del bonus INPS/RAS asilo nido = contributo comunale da erogare alla famiglia; 

- può essere presentata una domanda per ciascun minore iscritto e frequentante l’asilo 
pubblico o privato e/o altro servizio educativo presente nel territorio; 

 

VISTO l’Avviso Pubblico (Allegato A) e relativa modulistica contenente le modalità, i requisiti e le 
tempistiche per la concessione dei contributi alle famiglie per il rimborso delle spese sostenute 
nell’anno 2025 per la frequenza di asili nido, micronidi, sezioni primavera (pubblici o privati) e altri 
servizi educativi presenti nel territorio e previsti dall’art. 2, comma 3, lettera B) e lettera C) punti 1 e 
3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, risultanti dalle ricevute fiscali/fatture di pagamento del 
servizio erogato nel 2025; 

PRESO ATTO che le risorse disponibili ammontano a € 23.004,37 e sono iscritte nel Bilancio di 
previsione 2025/2027 sul Capitolo 2167– codice 2.01.01.01.000; 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo alla sottoscritta 
Responsabile, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, nonché degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62; 

DETERMINA 

DI APPROVARE l’avviso pubblico (Allegato A) e il modulo di domanda (Allegato B) relativo alla 
concessione di voucher o contributi alle famiglie per il rimborso delle spese sostenute nell’anno 
2025 per la frequenza di asili nido, micronidi, sezioni primavera (pubblici o privati) e altri servizi 
educativi presenti nel territorio e previsti dall’art. 2, comma 3, lettera B) e lettera C) punti 1 e 3, del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65; 

DI STABILIRE che i termini per la presentazione delle istanze sono ricompresi improrogabilmente 
nel periodo 05.12.2025 ed entro e non oltre il 16.12.2025 alle ore 12.00 secondo le modalità stabilite 
nell’avviso pubblico; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento e l’Avviso Pubblico saranno pubblicati all’Albo 
Pretorio on-line del Comune di Solarussa così come previsto dal D. Lgs. N. 267/2000 e D.Lgs. N. 
33/2013 e sul sito istituzionale del Comune di Solarussa all’indirizzo www.comune.solarussa.or.it  

 

 

 

 

 

http://www.comune.solarussa.or.it/


AREA AMMINISTRATIVA n.217 del 05-12-2025 Comune di Solarussa 
 

Pag. 5  

 
 
Rup:  Tordelli Marilena 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Pusceddu Barbara 

 
 (doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 


